
 

 

COMUNE DI FALERNA  
(Provincia di Catanzaro) 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 5 

Data 18.02.2025  

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL’IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 

 

L’anno Duemilaventicinque in Falerna il giorno Diciotto ( 18 )  del mese di  Febbraio  dalle ore 15:23  a 

seguire regolarmente convocato, con avviso del  13.02.2025  prot. n. 1401, si è riunito il Consiglio Comunale 

in Seduta Pubblica  - Sessione  Straordinaria  di 1^ Convocazione presso  la Palestra  dell’edificio 

scolastico di Falerna Centro Capoluogo , adibito temporaneamente a sala consiliare  , per la trattazione dell’ 

oggetto  iscritto all’ordine del giorno.  

 

All’appello nominale alle ore   15:23  così risultano: 

N Componenti  Presenti Assenti  

1 STELLA  FRANCESCO SINDACO  X   

2 RENNE ANGELINO CONSIGLIERE X   

3 VACCARO MARIA  CONSIGLIERE X   

4 MENNITI SALVATORE  FABIO CONSIGLIERE X   

5 MENDICINO IOLE CONSIGLIERE X   

6 DE CARIO FRANCESCO CONSIGLIERE –PRESIDENTE C.C. X   

7 FLORO GIACOMINO CONSIGLIERE X   

8 IBISCO SERGIO CONSIGLIERE X   

9 STELLA NAPOLEONE CONSIGLIERE X   

10 MENNITI DANIELE CONSIGLIERE  X  

11 CELANO NICOLA CONSIGLIERE  X  

12 MENDICINO LUCA  CONSIGLIERE  X  

13 MACCHIONE MARCO ANTONIO CONSIGLIERE  X  

  Assegnati: 13   

 In carica : 13   

            Presenti: 09 

            Assenti:  04 

Sono giustificati i Consiglieri Consigliere Mendicino Luca , giusta comunicazione 

acquisita  in data odierna al  prot. n. 1504  nonché   Macchione Marco Antonio  e Celano 

Nicola , come riferisce il Presidente del CC),  oggi assenti  per impegni di lavoro. 

 
PARTECIPA con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

PRESIEDE il Presidente del Consiglio De Cario Francesco   il quale   riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno sopra indicato, 

premettendo che sulle proposte di deliberazioni sono stati acquisiti i preventivi pareri di cui all’art.49 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

  Pag. 2 di 6 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 

afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 

passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

VISTI 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha abrogato, con decorrenza dal 1° 

gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 e ha 

altresi stabilito che l’imposta municipale propria è disciplinata dalle disposizioni dei commi da 739 a 

783 dell’art. 1 della medesima legge 160/2019; 

• l’art. 1, commi da 739 a 783, dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali disciplinano 

l’imposta municipale propria (IMU); 

• l’art. 1, comma 777, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale, lascia ferme le facoltà di 

regolamentazione dell’IMU di cui all’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e stabilisce specifiche 

facoltà che i comuni possono altresì esercitare nella disciplina regolamentare dell’imposta municipale 

propria; 

VISTO IL Regolamento Comunale che disciplina l’imposta municipale propria (IMU) approvato con delibera 

CC 10 del 30/06/2020; 

RITENUTO di approvare il nuovo regolamento di disciplina dell’imposta municipale propria (IMU) introducendo 

in particolare il nuovo adempimento dell’applicazione obbligatoria del prospetto di cui ai commi 756 e 757 

dell’articolo 1 della legge n° 160/2019; 

VISTO lo schema di regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria (IMU) composto da n. 26 

articoli  allegato  sub. A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATI  

• l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 

istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonche' per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 

entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui 

sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

• l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere dall'anno di 

imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono 

inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via 

telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

• l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote e i 

regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet 

del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello 

stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui 

al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, 



 

  Pag. 3 di 6 

nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 

ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente”.  

DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del  24/12/2024 il termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione per l’anno 2025/2027 è stato differito al  28/02/2025;  

DATO ATTO che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad applicarsi 

le disposizioni statali vigenti in materia di Imu; 

ACQUISITI 

• il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, favorevole, 
espresso dal Responsabile del Servizio competente; 

• il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, favorevole, 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

• il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 7), del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267, giusto verbale n.1 del 27.01.2025 , acquisito in atti  in pari data al  prot. n.850 , 

allegato sub B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale ;   

Ritenuto necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà 

regolamentare attribuita dai comuni dalla legge procedere all’approvazione del regolamento dell’IMU al fine di 

rendere l’applicazione del tributo in questione confacente alle realtà economico, sociale ed ambientale,  

presenti in questo comune; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità; 

UDITA la relazione illustrativa del Sindaco Francesco Stella , il quale fa rilevare alla Civica Assise che in 

sostanza si è reso necessario apportare una postilla  rispetto al Regolamento già  vigente,   al solo  fine di 

prevedere in esso l’applicazione obbligatoria del prospetto per come richiesto dalla legge di bilancio del 2019 

richiamata  nella proposta, per cui propone alla Civica assise l’approvazione del regolamento in oggetto nel 

testo aggiornato;  

 

TERMINATA l’illustrazione della suddetta proposta , su invito del Presidente del C.C. , si passa alla  votazione  

nei modi di legge, pertanto , 

 

Con voti favorevoli   unanimi resi per alzata di mano da n. 09 consiglieri presenti e votanti di n.11  

consiglieri assegnati ed in carica,  

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. Di  approvare il Regolamento dell’imposta municipale propria (IMU), disciplinata dall’art. 1, commi da 739 

a 783 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014”, composto da n° 26 articoli che allegato sub A)  alla 

presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di precisare che  il  presente  Regolamento abroga il precedente Regolamento approvato con 

deliberazione di CC n. 10  del 30.06.2020 ; 



 

  Pag. 4 di 6 

3. Di precisare altresì   che il  presente  Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2025; 

4. Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente deliberazione 

con l’allegato Regolamento  mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 

360/98; 

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente sull’Albo pretorio 

on line per 15 giorni consecutivi e  in via permanente  nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sottosezioni  “ Disposizioni Generali “e  “Bilanci”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Successivamente,   

stante l’urgenza di rendere immediatamente esecutiva la presente quale atto prodromico del Bilancio 

2025/2027 ,   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con separata votazione  favorevole unanime espressa per alzata di mano da n. 09 consiglieri presenti e 

votanti  di n. 13 consiglieri assegnati ed in carica,  

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

  



 

  Pag. 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49  comma  1 del D.Lgs. 267/2000 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Falerna li, 04.12.2024                                                     

                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                              F.to   Bruno Giorgi  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile  della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Falerna li, 04.12.2024                                                     

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                                 F.to   Bruno Giorgi    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Pag. 6 di 6 

COMUNE di FALERNA 

(Provincia di Catanzaro) 

 

    Letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to  Francesco De Cario                                                                     F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

Il Segretario Comunale, VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i. ed, in particolare, il capo I “Controlli sugli atti” del 

Titolo VI; 

che la presente deliberazione 

VENGA PUBBLICATA all’Albo Pretorio on-line, in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 

(quindici) giorni consecutivi. (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Falerna  lì, 20.02.2025 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

● E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 20.02.2025   in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 

e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Atteso che la presente deliberazione è divenuta  esecutiva  il giorno  20.02.2025 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile 

[    ] Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

                                                         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 

Falerna,    20.02.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                                  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di  Falerna. 

 
 


